
   
  

IL DIRIGENTE DELL’AREA CENTRO UNICO ACQUISTI E GARE
SERVIZIO ACQUISTI – GARE FORNITURE E SERVZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE SENZA IMPEGNO DI SPESA
                                      
                                                  

1096E_23112023_002 del  23/11/2023

OGGETTO: Parziale rettifica e integrazione della decisione a contrarre n. 17 del 17/11/2023 , I.G.
2302 del 23/11/2023  con cui è stata indetta una procedura aperta, tramite piattaforma telematica,
secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior
rapporto qualità prezzo,  ai sensi degli artt. 71 e 108 del D.Lgs. 36/2023, per l’affidamento del servi-
zio di copertura assicurativa denominata “ALL RISKS BENI IMMOBILI E MOBILI” dalle ore
24:00 del giorno 31 dicembre 2023 alle ore 24:00 del giorno 31 dicembre 2026 più eventuale proro-
ga per un periodo massimo di 180 giorni, ai sensi dell’art. 120 comma 11 del D.Lgs. 36/2023, per
un importo complessivo di € 5.250.000,00 così suddisivo € 4.500.000,00 ( comprensivo di ogni im-
posta e/o onere fiscale pari al 22,25% annuo,) per tre anni più € 750.000,00 (comprensiva di ogni
imposta e/o onere fiscale) per eventuale proroga.

Approvare, a seguito delle variazioni apportate, gli atti di gara allegati alla presente determinazione.

Il presente provvedimento non comporta impegno di spesa.

CIG: A02CD57883 

1

Comune di Napoli
Data: 24/11/2023, DETDI/2023/0000790



il dirigente dell’Area Centro Unico Acquisti e Gare – Servizio Acquisti  Gare Forniture e
Servizi

responsabile, ai sensi dell'art. 107 del D.Lgs. 267/2000 comma 3 tra l'altro,  “(..) delle procedure
d'appalto e di concorso”

Premesso:
che con Decisione a contrarre n° 17 del 17/11/2023 – I.G. 2302 del 23/11/2023 è stata indetta
procedura aperta,  tramite piattaforma telematica, secondo il criterio dell’offerta economicamente
più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo,  ai sensi degli artt. 71 e
108 del D.Lgs. 36/2023, per l’affidamento del servizio di copertura assicurativa denominata “ALL
RISKS BENI IMMOBILI E MOBILI” dalle ore 24:00 del giorno 31 dicembre 2023 alle ore 24:00
del giorno 31 dicembre 2026 più eventuale proroga per un periodo massimo di 180 giorni, ai sensi
dell’art. 120 comma 11 del D.Lgs. 36/2023,  per un importo complessivo di € 5.250.000,00 così
suddisivo € 4.500.000,00 ( comprensivo di ogni imposta e/o onere fiscale pari al 22,25% annuo,)
per tre anni più € 750.000,00 (comprensiva di ogni imposta e/o onere fiscale) per eventuale proroga;

con stessa Decisione a contrarre n. 17/2023 sono stati approvati gli atti di gara e contestualmente
prenotata la spesa;

che, l’attività di gestione del pacchetto assicurativo dell’Ente, presenta profili di sostanziale com-
plessità atteso i vari ambiti di rischio da coprire e pertanto è stata necessaria una revisione degli atti
di gara già approvati con decisione 17/2023, per consentire la più ampia partecipazione degli opera-
tori economici interessati;

Ritenuto, pertanto, opportuno dare luogo alle seguenti  variazioni agli  allegati  come di seguito
specificato:

ALLEGATO 1 “CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO”

Sostituzione integrale del Capitolato Speciale d’appalto in quanto per mero errore di formattazione
il Capitolato Speciale d’appalto approvato con decisione n. 17/2023 nella  SEZIONE XI  LIMITI –
SCOPERTI – FRANCHIGIE [LSF] non conteneva la colonna “Limiti d’indennizzo  per sinistro e
per periodo assicurativo annuo se non diversamente specificato (in Euro)”

ALLEGATO 6 “MODULO OFFERTA ECONOMICA”

Modifiche ed integrazione a seguito delle variazioni intervenute nel CSA.

Rilevato:
 che  il  Documento  unico  di  programmazione  (DUP)  2023-2025  è  stato  approvato  con
deliberazione del Consiglio comunale n. 27 del 15/05/2023 e successiva nota di aggiornamento
approvata con deliberazione del Consiglio comunale n. 40 del 19/06/2023;

 che il Bilancio di previsione 2023-2025 è stato approvato con deliberazione del Consiglio
Comunale n. 42 del 04/07/2023;

2

Comune di Napoli
Data: 24/11/2023, DETDI/2023/0000790



 che il Piano esecutivo di gestione (PEG) 2022-2024 è stato approvato con deliberazione
della Giunta Comunale n. 317 del 05/08/2022;

 che  il  P.I.A.O.  è  stato  approvato  con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  238  del
18/07/2023.

Dato atto:
che con decisione a contrarre n° 17 del 17/11/2023 – I.G. 2302 del 23/11/2023 è stata prenotata la
spesa di € 3.000.000,00 (imposte comprese) così ripartita: 

 € 1.500.000,00 comprensiva di imposte e/o oneri fiscali (premio netto pari a € 1.226.993,87
e  €  273.006,13  per imposte  al  22,25%) BP  2023/2025,  codice  di  bilancio  01.05-
10.04.01.003 capitolo 6700, Annualità 2024.

 € 1.500.000,00 comprensiva di imposte e/o oneri fiscali (premio netto pari a € 1.226.993,87
e  €  273.006,13  per imposte  al  22,25%) BP  2023/2025,  codice  di  bilancio  01.05-
10.04.01.003 capitolo 6700, Annualità 2025.

che  per  l’importo  di  €  1.500.000,00 comprensivo  di  imposte  e/o  oneri  fiscali  gravante
sull’Annualità 2026  il dirigente del  Servizio Acquisti Gare forniture e servizi provvederà, ai
sensi dell’art. 25 del Regolamento di Contabilità dell’Ente, a richiedere il necessario stanziamento
di bilancio in fase di formazione del B.P. 2024/2026 e che, per l'annualità 2026 lo scrivente Servizio
si  riserva,  con successivo provvedimento,  a seguito dell'approvazione del Bilancio 2024/2026 a
impegnare  la  spesa  di  €  1.500.000,00  codice  di  bilancio  01.05-10.04.01.003  capitolo  6700,
Annualità 2026,. da destinarsi alla copertura assicurativa in parola atteso che trattasi di servizio
essenziale da assicurarsi senza soluzione di continuità, assimilabile alle prestazioni continuative ai
sensi dell’art. 183, comma 6 lett. b, del D.Lgs. 267/00;

che restano fermi i contenuti degli atti di gara approvati con decisione n 17/2023 ed in partico-
lare:

- Disciplinare di gara.

- Istanza di partecipazione.

- Dichiarazione accettazione capitolati

- Modulo di offerta tecnica.

- Statistiche sinistri

che le clausole principali del contratto sono contenute nel capitolato speciale di appalto, le cui mo-
difiche si approvano con il presente atto;

che le modalità di partecipazione sono contenute nel disciplinare di gara,  approvato con decisione a
contrarre n. 17/2023

che la procedura della gara sarà attivata mediante pubblicazione di apposito Bando;

3

Comune di Napoli
Data: 24/11/2023, DETDI/2023/0000790



che l’aggiudicazione avverrà anche in caso di una sola offerta valida, con il criterio dell’offerta eco-
nomicamente più vantaggiosa; in caso di gara deserta al primo esperimento, si procederà mediante
procedura negoziata, senza previa pubblicazione di un bando, ai sensi dell’art.76 comma 2 del D.lgs
36/2023;

Visti altresì gli allegati al presente provvedimento, che contengono le clausole principali del con-
tratto e le garanzie e condizioni di partecipazione e che ne formano parte integrante e sostanziale, e
ritenuto di approvarli a seguito delle variazioni apportate:

1 Capitolato All Risk 
2 Modulo offerta economica (allegato n. 6)

Visti:
• gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato
per il triennio 2023- 25, alla Sezione 2 – VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E ANTICOR-
RUZIONE - Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza; 

Letti: 
il D.Lgs. 36/2023   “Nuovo Codice dei Contratti”

il D.Lgs. 267/2000  “Testo Unico sull’ordinamento Enti Locali”, 
         in particolare gli artt. 107,183 e 192

il D.Lgs. 209/2005 “Codice delle Assicurazioni Private”
la L. 241/90            “Nuove norme sul procedimento amministrativo”
lo Statuto
il Regolamento di Contabilità dell’Ente in particolare l’art. 25

D E T E R M I N A

per le motivazioni riportate nella parte narrativa del presente provvedimento, che qui si intendono
integralmente riportate:

-modificare, integrare ed approvare, come nelle premesse riportate, i seguenti atti allegati alla
presente determinazione:
1 Capitolato All Risk 
2 Modulo offerta economica (allegato n. 6)

Dare atto che restano fermi i contenuti dei seguenti atti di gara approvati con  con decisione a con-
trarre n° 17 del 17/11/2023 – I.G. 2302 del 23/11/2023:

1. Disciplinare di gara.
2. Istanza di partecipazione.
3. Dichiarazione accettazione capitolati
4. Modulo di offerta tecnica.
5. Statistiche sinistri

4

Comune di Napoli
Data: 24/11/2023, DETDI/2023/0000790



Dare atto che il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del Codice, è l  a dottoressa  
Anna Aiello    anna.aiello@comune.napoli.it  

Di precisare che il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui agli artt. 20 e
23 del D.lgs. 36/2023 con l'applicazione delle disposizioni di cui al del D.lgs. 33/2013, come ripor-
tato nella predetta sezione del P.I.A.O. e, pertanto, una volta ottenuta la relativa esecutività, sarà og-
getto di pubblicazione nella pagina web del Comune di Napoli denominata “Contratti di servizi e
forniture sopra soglia comunitaria )”e si effettueranno tutti gli adempimenti in materia di comunica-
zioni e trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del d.lgs. 36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso
sui risultati delle procedure di affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9 del Dlgs n. 36/2023.

Il Rup nonché il dirigente del Servizio Acquisti – Gare Forniture e Servizi attesta in relazione
al presente provvedimento

 che l'adozione dello stesso avviene nel rispetto della regolarità e della correttezza nell'azione
amministrativa e contabile, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/200 e l'art. 17, comma 2
lett. a) del “Regolamento sul Sistema dei controlli interni”, del Comune di Napoli;

 che l'istruttoria ai sensi degli artt. 5 e 6 della L. 241/90, necessaria ai fini della sua adozione,
è stata espletata dalla stessa dirigenza che adotta il presente provvedimento;

 che ai  sensi  dell'art.  6  bis  della  Legge 241/1990,  dell'art.  6  del  D.P.R.  62/2013 nonché
dell'art. 7 del Codice di Comportamento dell'Ente, non è stata rilevata preventivamente la
presenza di situazioni di conflitto di interesse che ne impediscono l'adozione o di situazioni
di potenziale conflitto di interessi che impongono l'obbligo di segnalazione

 che non è stata rilevato, preventivamente, alcun conflitto di interesse, neanche potenziale, ai
sensi dell’art. 16 del D.Lgs. 36/2026;

 che sono rispettate le indicazioni contenute nella nota  PG/2023/502367 del 16/06/2023 a
firma congiunta del Direttore Generale e del Responsabile Area Cuag;

 che lo stesso non contiene dati personali da trattare in conformità alle condizioni di liceità di
cui all’art. 6 del Regolamento UE 2016/679 e da pubblicare nel rispetto delle relative norme 
di legge.

           Sottoscritta digitalmente
           il dirigente Area Centro Unico Acquisti e Gare

        Servizio Acquisti – Gare Forniture e Servizi
                                           dott.ssa Anna Aiello

Il presente atto è formato di n. 61 pagine, sottoscritte digitalmente, compresi i seguenti allega-
ti, che ne fanno parte integrante e sostanziale:

   1     Capitolato speciale di polizza All risks beni mobili e immobili,
2 Modulo di offerta economica.

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D. lgs. 07/03/2015 n. 82 e ss. 
mm. ii. (CAD). Il presente provvedimento è conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art. 

22 del D. Lgs. 82/2005                                                                                                   

5

Comune di Napoli
Data: 24/11/2023, DETDI/2023/0000790

mailto:francesca.olivetta@comune.napoli.it
mailto:anna.aiello@comune.napoli.it

	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE SENZA IMPEGNO DI SPESA

		2023-11-24T09:56:43+0000
	ANNA AIELLO




